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Mediascope



в смартфоне
Сколько людей



105 млн 
человек (12+)

86%
населения

Мобильные пользователи

Mediascope Cross Web, Россия, 12+, 
август 2025, охват в мобайле за месяц



Мобильные пользователи

Mediascope Cross Web, Россия, 12+, мобайл, август 2025, охват интернета за месяц в % населения
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в молодых 
группах 

охвачены 
почти все

Мобильные пользователи

Mediascope Cross Web, Россия, 12+, мобайл, август 2025, охват интернета за месяц в % населения



12-17

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65+

+1%

+3%

+5%

+7%

+12%

+15%

+2%

+4%

+7%

+14%

+15%

+18%

Крупные города Малые города и села

в молодых 
группах 

охвачены 
почти все

в старших 
группах 

активный 
рост

Мобильные пользователи

Mediascope Cross Web, Россия, 12+, мобайл, август 2025 vs август 2022, охват интернета за месяц в % населения

100%0%
2022 2025

прирост за три года



Mediascope Cross Web, Россия, 12+, август 2025, мобайл 
Sticky Factor (охват в день/охват в месяц)

97%

Мобильные пользователи

соотношение пользователей
в день / в месяц

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31



в смартфоне
Сколько приложений



Мобильная панель Mediascope, Россия, 12+,
август 2025,  количество на пользователя

~120 
приложений 
установлено

~50 
приложений 
используется

Используется = 
открывались хотя бы раз за месяц



Мобильная панель Mediascope, Россия, август 2025, количество приложений на пользователя
Используется = открывались хотя бы раз за месяц

Мобильные приложения
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Мобильные приложения
Е-ком и ритейл
маркетплейсы, магазины, 
доставки, скидки

Игры
отдельные игровые 
приложения

Браузеры
включая плагины,
поисковики

Финансы
банки, платежные 
системы, инвестиции

Соцмедиа
социальные сети, 
мессенджеры, видео

10 установлено
7 используется

9 / 5 6 / 3 4 / 3 4 / 3

Мобильная панель Mediascope, Россия, август 2025, количество приложений каждого жанра на пользователя
Используется = открывались хотя бы раз за месяц



Мобильные приложения

Мобильная панель Mediascope, Россия, количество используемых приложений каждого жанра на пользователя
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Возраст Пол Регион
Соцмедиа

Е-ком и ритейл

Игры

Браузеры

Финансы



в смартфоне
Сколько времени



4:19
 в день на активности

в смартфоне

Mediascope Cross Web, Россия, 12+, 
август 2025, мобайл, время на пользователя

*

* без учета времени в системных 
* оффлайн-приложениях



12-17

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65+

6 часов
у самых молодых пользователей

3 часа
у самых старших пользователей

6:00

5:20

4:48

4:15

3:52

3:33

3:14

Время в смартфоне

Mediascope Cross Web, Россия, август 2025, мобайл, время на пользователя



Понедельник
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Время в смартфоне
Больше всего времени – в понедельник, 
меньше всего – в субботу

Самое активное время – 
с 20:00 до 23:00◀ min max ▶

Mediascope Cross Web, Россия, август 2025, окрашено по объему мобильной активности (минут на человека, без учета системных оффлайн приложений)

3 мин 21 мин



Время в смартфоне
Топ активностей по времени
доля времени в мобильном интернете

54%

11%

10%

6%

19%

Mediascope Cross Web, Россия, август 2025, доля мобильной активности
В категории другое – тематики с долей 2% и менее

Соцмедиа Игры

Браузеры Е-ком и ритейл



Время в смартфоне
Доля активностей

Соцмедиа Игры

Браузеры Е-ком и ритейл
65% 63%

56% 51% 49% 49% 50%

10% 8%
10%

11% 12% 13% 12%

7%
9%

10% 10% 11% 12% 16%

2% 3%
5% 7% 7% 7%

6%

12-17 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

6:00 5:20 4:48 4:15 3:52 3:33 3:14

Mediascope Cross Web, Россия, август 2025, доля мобильной активности и время среди мобильных пользователей в группе



Время в смартфоне
Доля активностей

Соцмедиа Игры

Браузеры Е-ком и ритейл
58% 57% 59% 54%

12% 10% 9%
11%

13% 12% 11% 10%

3% 4% 4% 6%

2022 2023 2024 2025

Mediascope Cross Web, Россия, август каждого года, доля мобильной активности



Спасибо!
Данные Mediascope в смартфоне:

t.me/mediascopedata


